
Šarūnas Gerulaitis, UGDYMO TURINIO RENGIMO SKYRIUS 

Mokinių tiriamoji veikla – pamatas 
geografijos brandos darbui 

 
 
 
 
 
 
 
 

2019-11-29 



Mokymasis atrandant  

• Mokydamiesi per atradimus mokiniai konstruoja 
naują pasaulio matymą remdamiesi savo 
asmeniniais potyriais, per pamokas gaunama 
nauja informacija ir duomenys (De Jong ir Van 
Joolingen, 1998). 

 

• Tai kas atrandama pamokose, yra vertinama ne tik 
per dalyko pažinimo prizmę, bet ir per emocinę, 
vidinio pajautimo prizmę.  

Šarūnas Gerulaitis, UGDYMO TURINIO RENGIMO SKYRIUS 



Šarūnas Gerulaitis, UGDYMO TURINIO RENGIMO SKYRIUS 

 

m

a
J

u
n

u

,J
u,

g
e o g r a f u,

o
k

y
k

l
a



Socialinės kompetencijos struktūra  

Vadovėlių ir kitos mokymosi medžiagos pritaikymo esminėms 

kompetencijoms ugdyti metodinės rekomendacijos, 2012 



Mokinių gebėjimų raida 
Veiklos sritis: Aplinkos pažinimas ir tyrimai 

5–6 klasės 7–8 klasės 9–10 klasės 
• Pažinti, identifikuoti gamtinius ir 

socialinius aplinkos objektus.  

• Atlikti paprastus aplinkos 

tyrimus ir nesudėtingus 

skaičiavimus vietovės planuose.  

• Tobulinti įgūdžius dirbant 

grupėje, klasėje ir artimiausioje 

savo aplinkoje.  

• Stebint aplinką ir atliekant 

tyrimus, mokėti naudotis 

paprasčiausiais prietaisais ir 

geografinės informacijos 

šaltiniais.  

• Atlikti skaičiavimus  vietovės 

planuose ir žemėlapiuose.  

• Tobulinti įgūdžius dirbant 

individualiai ir grupėje; klasėje ir 

aplinkoje.   

• Paaiškinti atlikto tyrimo 

rezultatus, jausti atsakomybę už 

savo indėlį atliekant darbą.   

• Atliekant stebėjimus ir tyrimus, 

naudotis įvairiais geografinės 

informacijos šaltiniais.  

• Savarankiškai suplanuoti ir atlikti 

gamtinius, socialinius ir 

ekonominius stebėjimus, tyrimus, 

mokytis pasirinkti metodus ir 

būdus, tyrimų priemones, spręsti 

problemas, daryti išvadas.  

• Gautus rezultatus įvairiomis 

formomis perteikti kitiems.  

• Paaiškinti atlikto tyrimo 

pranašumus ir trūkumus, jausti 

atsakomybę už atlikto darbo 

rezultatus. 

Pradinio, pagrindinio ir vidurinio bendrosios programos, 2008 



Mokinių pasiekimai 
Bendrasis ir išplėstinis kursas  

Gebėjimai Žinios ir supratimas 

3.1. Susieti geografiją su kitais mokslais. 

Vertinti senosios ir šiuolaikinės geografijos 

svarbą pasaulio pažinimui. 

3.1.1. Nurodyti senosios ir šiuolaikinės geografijos svarbą pasaulio 

pažinimui. 

3.1.2. Pateikti geografinių žinių praktinio panaudojimo pavyzdžių. 

3.1.3. Nurodyti šiandieninius geografinius tyrimus sausumoje ir 

vandenyne. 

Bendrasis kursas  

3.2. Savarankiškai pasirinkti tinkamus 

metodus, būdus ir priemones tyrimui atlikti, 

spręsti problemas ir iš gautų duomenų daryti 

išvadas.  

 

3.2.1. Apibūdinti geografijos pažinimo metodus (stebėjimas, 

aprašymas, palyginimas, kartografavimas).  

3.2.2. Paaiškinti atlikto tyrimo pranašumus ir trūkumus, jausti 

atsakomybę už  atlikto darbo rezultatus. 

Išplėstinis kursas  

3.2. Formuluoti hipotezes ir individualiai 

suplanuoti bei atlikti geografinį tyrimą 

remdamasis išplėstinio kurso apimtimis. 

Analizuoti ir apibendrinti atliktų tyrimų  

duomenis, daryti išvadas, parengti 

pristatymą.  

 

3.2.1. Paaiškinti, kas yra geografinių tyrimų objektas.  

3.2.2. Apibūdinti geografijos pažinimo metodus (stebėjimas, 

aprašymas, palyginimas,  kartografavimas). 

3.2.3. Nurodyti, kokios pažinimo pakopos būdingos geografijai 

(faktų rinkimas ir  kaupimas, duomenų analizė, klasifikacija ir 

teorijų kūrimas). 

3.2.4. Pritaikyti kitų mokomųjų dalykų pamokų metų įgytas žinias 

atliekant tyrimą. 

Šarūnas Gerulaitis, UGDYMO TURINIO RENGIMO SKYRIUS 



Geografijos aplinkotyra mokykloje 

Pagal: dr. R. Krupicką, 2003  



Mokslinės veiklos modelis  

Pagal: dr. R. Krupicką, 2003  



Tiriamoji veikla  

Mokiniai 

stebi pokyčius ... 

nagrinėja įvairius šaltinius ... 

fiksuoja faktus ....  

sieja juos į priežastinių ryšių sekas ... 

išsiaiškina reiškinių / procesų / objektų tarpusavio ryšius ... 

prognozuoja galimus rezultatus ... 

analizuoja iškeltas problemas ... 

daro išvadas ... 

mokosi taikyti mokslinio darbo metodą ... 

Šarūnas Gerulaitis, UGDYMO TURINIO RENGIMO SKYRIUS 



Geografijos mokymo(si) galimybės 

• Kabinete (klasėje) 

• Mokyklos kieme  

• Įrengtoje mokyklos aikštelėje 

• Pažintiniame take   

• Kitose edukacinėse aplinkose,  

pvz., RP gamtos mokyklos 

Šarūnas Gerulaitis, UGDYMO TURINIO RENGIMO SKYRIUS 



6 klasės vadovėlyje pateikta užduotis 

Tiriamosios veiklos ugdymo pavyzdys   

Šarūnas Gerulaitis, UGDYMO TURINIO RENGIMO SKYRIUS 



Tiriamosios veiklos ugdymo pavyzdys   

7 klasės vadovėlyje pateikta užduotis 

Šarūnas Gerulaitis, UGDYMO TURINIO RENGIMO SKYRIUS 



P. Šinkūnas, Vadovas 
mokyklos geografinei 
aplinkai tirti, 1958 

Ši metodinė knyga gausiai 
pateikia ir paprastų, ir 
sudėtingesnių geografinės 
aplinkos tyrimo metodikų. Ji 
taip pat tinka ir studentams 
kaip pagalbinė knyga „Lauko 
tyrimų metodikos“ 
(Taikomosios geografinės 
aplinkotyros) kursui mokytis. 
P. Šinkūnas bent metodiniu 
požiūriu realizavo savo 
siekiamybę, jog geografijos 
mokymas būtų glaudžiai 
siejamas su aplinkos tyrimais.  

Šarūnas Gerulaitis, UGDYMO TURINIO RENGIMO SKYRIUS 



1 dalis 

2 dalis 

3 dalis 

23 metodiniai – pažintiniai vadovai (leidiniai) 

Šarūnas Gerulaitis, UGDYMO TURINIO RENGIMO SKYRIUS 



 

 Projektas „Ugdymo turinio naujovių 
sklaidos modelis“  

Kūrybinė užduotis 
Klasė: 11-12 

Tema: Miestų funkcijos ir struktūra 

 

Užduotis: 

Naudokitės ArcGIS online programa ir sudarykite pasirinkto Lietuvos didmiesčio miesto 
funkcinių zonų žemėlapį: 

• Pasirinkite vieną Lietuvos didmiestį ir suraskite jį žemėlapyje. 

• Naudokitės ploto žymėjimo įrankiais ir pažymėkite apytiksles miesto funkcinių zonų 
ribas. 

• Kiekvieną plotą įvardykite bei parinkite norimą spalvą. 

• Žemėlapį išsaugokite savo Viešojoje paskyroje ir nuorodą nusiųskite mokytojui.  

17 

http://test.nordware.lt/geografija/index.php/site/mo/mo_id/8 

Šarūnas Gerulaitis, UGDYMO TURINIO RENGIMO SKYRIUS 



Projektuose sukaupta medžiaga  

LAISVAI PASIRENKAMASIS IŠPLĖSTINIO KURSO 
PRIVALOMI MODULIAI 

 

Tikslas: Skatinti mokinius tirti savo artimąją geografinę aplinką 
taikant įgytas žinias ir gebėjimus, suvokti tyrimo praktinę svarbą.  

Uždaviniai. Modulio programa siekiama: 

• sudaryti tyrimo planą pagal pasirinktą metodiką, atlikti tyrimą ir 
pristatyti gautus rezultatus;  

• plėtoti praktinio ir kūrybinio darbo gebėjimus formuojant 
geografinių objektų vaizdinius; 

• numatyti tyrimo rezultatų praktinę reikšmę 

https://duomenys.ugdome.lt/?/mm/socialinis/med=3/69  

Šarūnas Gerulaitis, UGDYMO TURINIO RENGIMO SKYRIUS 

https://duomenys.ugdome.lt/?/mm/socialinis/med=3/69
https://duomenys.ugdome.lt/?/mm/socialinis/med=3/69


Žvilgsnis į praeities geografijos vadovėlį  

N. Maksakovskis. Fizinė geografija, 5 klasė. Kaunas: Šviesa, 1967 



Konkursinės užduotys – gali būti pradžia  
Brandos darbui  

Šarūnas Gerulaitis, UGDYMO TURINIO RENGIMO SKYRIUS 



Kūrybinio darbo – žemėlapio aprašo forma 

Eil. Nr. 

Kūrybinio darbo – 

žemėlapio aprašo 

detalizavimas 

Komentaras 

1 Pavadinimas 

  

Aiškus ir konkretus žemėlapio temos pavadinimo suformulavimas. 

2  Įvadas Motyvuojamas temos pasirinkimas (kodėl mokinys šią temą pasirinko, kuo ji 

įdomi, aktuali mokyklos ar vietos bendruomenei). 

3  Informacijos šaltiniai ir 

jų analizė 

Aprašyti nagrinėti ir naudoti informacijos šaltiniai: statistiniai duomenys, 
dokumentus, enciklopedijas, žinynus, pasakojimus, pirminiai ir antriniai 
istoriniai šaltiniai, žemėlapiai, nuotraukos ir kt. 

 4 Kūrybinio darbo atlikimo 

planas 

Žemėlapio kūrimui numatyti darbai ir terminai,  užfiksuojant pokyčius, kurie 

atsirado kūrybinio darbo eigoje. 

 5 Pagrindinė dalis – 

žemėlapio kūrimas  

Atsižvelgiant į matematinius žemėlapio elementus (mastelis, žemėlapio 

kompanuotė (konkretaus vaizdo įtalpinimas į norimas ribas)), pagalbinius 

elementus (grafikai, metrika) ir papildomus elementus (tekstai, diagramos) 

kuriamas žemėlapis. 

 6 Apibendrinimas ir 

išvados 

Galimų ateities prognozių formulavimas ar naudos numatymas 

 7 Naudoti literatūros 

šaltiniai  

Literatūros šaltinių citavimas, pvz., Kudaba Č., Krupickas R. Lietuvos žemė. Kaunas: Šviesa, 

2000;  

Statistikos departamento interneto svetainė http://www.stat.gov.lt (lietuvių kalba, žr. 2014-

03-03);  

Jungtinių tautų interneto svetainė http://www.un.org (anglų kalba, žr. 2014-03-02). 



Brandos darbas  

Brandos darbo tikslas – ugdyti(s), patikrinti ir 
įvertinti mokinio dalykines ir bendrąsias 
kompetencijas, įgytas mokantis pagal vidurinio 
ugdymo programą.  

 

Brandos darbo uždaviniai:  

1. sudaryti mokiniui galimybę laisvai pasirinkti 
geriausiai jo gebėjimus, poreikius ir interesus 
atitinkančią brandos darbo idėją (problemą, objektą, 
sumanymą), savarankiškai tyrinėti, analizuoti, sukurti 
ir pristatyti savo veiklos rezultatus;  

2. suteikti informacijos mokiniui planuojant tolesnį 
mokymąsi ir profesinę karjerą.  

Šarūnas Gerulaitis, UGDYMO TURINIO RENGIMO SKYRIUS 



 Brandos darbą sudaro trys dalys 

• Procesas - 30 procentų taškų (už darbo planavimą, darbo atlikimą ir 
pristatymo rengimą);  

 

• Rezultatas - 50 procentų taškų (už tyrimo atlikimą ar produkto 
sukūrimą, informacijos rinkimą ir pateikimą ar aprašo rengimą);  

 

• Pristatymas - 20 procentų taškų (už pristatymo turinį, kalbėjimo 
situaciją, refleksiją ir įsivertinimą).  

Šarūnas Gerulaitis, UGDYMO TURINIO RENGIMO SKYRIUS 



Brandos darbo rengimo ir vertinimo eiga 

Temos, tikslo ir 

uždavinių 

formulavimas 

BD atlikimo plano 

parengimas 

BD rengimas 

(produkto kūrimas 

/ tyrimo atlikimas) 

BD tarpinių 

rezultatų 

pristatymas  

BD aprašų 

tikrinimas 

elektroninėje 

sutapčių 

sistemoje 

BD aprašo 

rengimas 

  

Kovas–spalis; 

Lapkritis–

gruodis 

BD 

pristatymas 

Jolanta Pauliukienė, NŠA 



Tyrinėjimo objektai  

Probleminis klausimas 

Istorija 

Geografija 

Matematika  

Šarūnas Gerulaitis, UGDYMO TURINIO RENGIMO SKYRIUS 



Brandos darbo temos parinkimas 

Idėjos / 
sumanymo 
projektavimas 

Problemos 
identifikavimas 

Objekto 
konkretinimas 

Jolanta Pauliukienė, NŠA 



Geografijos tyrimo metodai 

Pažinimo pakopos: 

• faktų rinkimas ir kaupimas; 

• duomenų analizė, klasifikacija ir teorijų kūrimas; 

• mokslinės prognozės ir praktinis teorijų taikymas. 
 

Iš specifinių geografinio pažinimo metodų didžiausią reikšmę turi 
stebėjimas, aprašymas, palyginimas, kartografavimas, geografinių 
informacinių sistemų kūrimas. 
 

Fizinėje geografijoje dažniausiai naudojami eksperimentai ir stacionarieji 
lauko tyrimai.   

Iš socialinės geografijos tyrimo metodų didžiausią reikšmę turi statistinės 
medžiagos rinkimas ir analizė, tiesioginis visuomenės reiškinių ar procesų 
stebėjimas.  

Šarūnas Gerulaitis, UGDYMO TURINIO RENGIMO SKYRIUS 



Šarūnas Gerulaitis  



BRANDOS DARBAS 



Bendrųjų programų ledkalnis 
5 → 10 →12 



Ačiū 


